divino, non declinat illam, qui quantumvis, occulte, Simoniace, & injuste accipiendo, injuriam facit Tertio. Confirmatur a pari de usura *Mensali*, utpote quæ de Jure naturæ, & in conscientia ante omnem Judicis sententiam æquè obligat ad restitutionem, ac manifesta, textu claro, c. *Consultus*, 9. de *Usuris*.

361 *Dices, c. Tua nos. 34. Et c. fin. h. s.* expresse habetur, ob *Simoniam* absque pacto externo commissam nullum subiacere Juris pœnis, quod etiam nos diximus supra n. 234. ergo nec oneri restituendi. Resp. Negando *Conseq.* quia onus restituendi *Simoniace* accepta temporalia non est pœna Juris, sed obligatio & justitia & Jure Divino procedens, ob injuriam illatam Tertio. Quæ obligatio etiam occultissima delicta afficit, hoc ipso, quod Juris Divini Conditor, *Scrutator sit cordium, Et Cognitor Secretorum*, cit. c. *Tua nos. h. r.*

362 *Dicitur autem notanter in Conclusionè: Quæ conferuntur sine damno, aut incommodo temporali conferentis, quia in casu, quo conferens Sacramentalia, subit damnus temporalis, privando se commodo aliquo temporali, prout fit in rebus spirituali annexis, ut dum v. g. vendit sacrum calicem, oleum &c. non tenetur ad restitutionem, si plus non exigit, quam res illa spirituali annexa valet, aut incommodum temporale, quod subit, efficit: imò in hoc nullam committit *Simoniam*, per dicta supra n. 221.*

§. XIII.

De Causis, & Titulis excusantibus à Simonia, vel pœnis, ac restitutione Simoniace acceptorum.

SUMMARIUM.

- 303 Tituli excusantes à Simonia recensentur.
- 304 Ignorantia invincibilis etiam excusat à Simonia.
- 305 Sicut & labor extrinsecus, non item intrinsecus.
- 306 Pro Missa & aliis ob laborem extrinsecum plus exigitur.
- 307 Nisi talis labor aliunde jam debeat.
- 308 Vexatio potest esse varia.
- 309 Non est Simonia alicui cuiquam dare temporale, ne injuste te vexet in spirituali jam acquisito.
- 310 Vel etiam acquirendo, si injuste vexat, qui solam nocere non autem prodesse potest de Jure.
- 311 Ut si vexat te injuste diffamando.
- 312 Injuste detinendo.
- 313 Aut inopertitis precibus alium minus dignum commendando.
- 314 Simoniacum est, dare temporale, ne talis, qui de Jure prodesse potest, injuste vexet, injuste negando Votum v. g.
- 315 Doctrina practica ad propositum.
- 316 Simoniacum est, dare alicui cuiquam tandem temporale, ne Vexationem justam incipias, vel prosequatur, justè accusando v. g. vel defectum Canonicum manifestando &c. Et tribus nu. seqq.
- 320 Causæ & Tituli, qui excusant à peccato seu culpa Simoniæ, excusant etiam à pœnis.
- 321 Ignorantia pœna non excusat ab ea, qui peccatum Simoniæ committit.
- 322 Transgressores legis puniuntur etiam pœnis, quas ignorarunt: Et nus. preced.
- 323 Ignorantia Censuræ excusat ab ea.
- 324 Simoniace accepta temporalia tenentur quis re-

stituire, est accipiendo illa ignorans, se peccare.

325 Presertim Simoniace acceptum ob Beneficium Ecclesiasticum.

326 Nisi quis hujusmodi Simoniace accepta jam prescripserit.

327 Quantum temporis requiratur ad hanc prescriptionem? Remissivè.

328 Doctrina practica de prescriptione Simoniace acceptorum temporalium.

329 Qui Beneficium Ecclesiasticum ab aliis ipso ignorante Simoniace procuratum per Triennium bonâ fide possedit, non tenetur amplius illud restituere.

330 Bene verò, si intra Triennium id rescit.

331 Simoniace Beneficium procurans non gaudet Regula de Trienniali, sed tenetur illud unâ cum fructibus restituere.

332 Illis exceptis, quos prescripsit.

Quæritur I. Quæ Causæ, vel Tituli excusent à Simonia? Resp. Sequentes potissimum. I. Si temporale pro spirituali aut econtra omnino gratis sine ullo explicito & implicito pacto datur, juxta dicta §. V. supra. II. Si post acceptum spirituale datur temporale, aut econtra, ex gratitudine ad satisfaciendum obligationi Antidotali, per dicta supra n. 117. III. Si Ministris Ecclesiæ temporale pro modum stipendii ad honestam sustentationem pro administratione Sacramentorum, pro Missis, & aliis functionibus spiritualibus, per dicta supra à n. 186. IV. Excusat ignorantia invincibilis juxta dicenda n. seq. V. Labor extrinsecus, per dicenda infra n. 305. VI. Redemptio Vexationis injusta, juxta dicenda à n. 308.

Quæritur II. An, & qualis Ignorantia excuset à Simonia? Resp. Ignorantia, que non est crassa vel supina, sed invincibilis excusat à peccato Simoniæ. Communis & certa. Ratio est; quia Ignorantia à quovis alio, ergo etiam à Simonia peccato excusat. Quod autem à quovis alio peccato excuset, late probant Theologi præcipuè ex illo fundamento, quod ad peccatum requiratur consensus, ignorantis autem nullus est consensus, l. Si per errorem. 15. ff. de *Jurisdic. omnium Judic.*

Dicitur autem notanter, *invincibilis*, quia vincibilis, crassa nempe supina, vel affectata ignorantia, uti à nullo alio, ita nec à peccato Simonia excusat. Num autem quis reverè habeat ignorantiam invincibilem, cujusvis conscientie relinquatur. Illi, quod sibi timeant, certè habent, qui de Simonia nec audire, nec legere aliquid volunt nolentes intelligere, ut bene agant; vel qui legunt quidem, aut ab intelligentibus rem audiunt, tamen statim excurrent, aut parum curando ridet, & contemunt; relege etiam dicta ad propositum n. 294.

Quæritur III. An, & qualis labor excuset à Simonia? Resp. Propter laborem functioni aut ministerio spirituali extrinsecum, & per accidens conjunctum, non item propter intrinsecum absque Simonia acceptari & exigi potest temporale pro spirituali, consequenter labor extrinsecus (aliunde non debitus) non item intrinsecus ab illa excusat, Palao de *Simonia*, pun. 11. n. 3. Gutierrez *Canon qd. cap. 29. n. 25. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 8. n. 45. Bonacina de Simonia. Disp. 1. q. 6. pun. 3. n. 2.* cum Glossa communiter accepta in c. *Significatum, de Præbendis*. Pro intelligenti Conclusionis notandum, cum Comuni DD. illum laborem esse, & dici extrinsecum functioni alicui spirituali, & eique per accidens conjunctum, sine quo Ministerium, seu functio hujusmodi spiritualis in se bene fieri potest: sic v. g. celebrationi Missæ labor extrinsecus & per accidens con-

§. XIII. De Causis, & Titulis excusantibus à Simonia, &c. 145

conjunctus est itinerario per unam vel alteram horam à loco distantem: Econtra verò pronuntiatio verborum, motus membrorum &c. in celebratione Missæ facta necessarius, est labor Missæ intrinsecus, eò quod sine illo, non item sine isto Missa celebrari valeat. Ratio Conclusionis est; quia hoc ipso, quod labor *primi generis* ab extrinsecis, & per accidens tantum sit conjunctus functioni spirituali, non perdit per hujusmodi conjunctionem, estimationem, & valorem suum, quem ex se tanquam quid temporale habet; consequenter pro illo, seu propter illum rei spirituali annexum, temporale quid absque illa Simonia exigi poterit. Econtra verò, quia labor *intrinsecus* ab ipsa actione facta non distinguitur, sed cum ipsa unum opus efficit, totusque facit est, exigi pro illo aliquid spirituale absque Simonia non poterit; verificaturque de illo id, quod dicitur *can. Si quis obsecerit. 7. cau. 1. q. 3. ibi: Quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum in venditum derelinquit.*

Inferitur cum communi DD. à Simonia excusari illos, qui plus, quam in tali loco dari solet, pro Missa exigunt ex eo, quod sua cum incommoditate debeant eam celebrare certo tempore, vel in loco distantem, vel (ut Bonacina vult, & consuetudo approbat) altâ voce. Idem est de aliis functionibus spiritualibus, si tali aut simili cum labore extrinsecis, incommoditate, lucro cessante, aut damno emergente fieri debeat; dammodò plus non exigatur, quam talis labor, incommoditas, aut damnum extrinsecum à parte rei juxta prædientem estimationem valet: Secus enim haud dubie Simonia committeretur, cum excessus ille jam non pro temporali, sed pro spirituali exigatur; ut bene advertunt cum communi aliorum citati Doctores.

Dicitur autem notanter in Conclusionè labor extrinsecus aliunde non debitus: Nam si quis ad extrinsecum talem laborem, vel incommoditatem aliunde, v. g. ex Officio, fundatione, contractu &c. tenetur, ac pro tali labore &c. spiritualibus conjuncto compensens salarium, aut stipendium habet, pro illo nequaquam aliquid ulterius exigere valet absque peccato Simonia; quia cum in hujusmodi casu, talis caret omni justo Titulo aliquid exigendi, pro ipsa rei spirituali temporale exigere censetur, prout bene advertunt DD. Hinc Parochus, vel Capellanus vel nil, vel non plus, quam pia & laudabilis consuetudo habet, exigere potest pro itinere, & incommoditate, quam habet portando Sanctissimam ad infirmum Parochianum unâ vel duabus horis distantem; quia ad id ex Officio tenetur, ob quod suos redditus & stipendium jam habet.

Quæritur IV. An, & quando à Simonia excuset Redemptio vexationis? Ante Responsum notandum, Vexationem, aliam esse justam, & aliam esse injustam; item aliam esse, que fit ab illo, qui solùm obesse, non verò de Jure prodesse potest: rursum aliam esse, quâ quis vexatur in jure ad rem, uti est v. g. electus, sed nondum confirmatus, presentatus, sed collationem nondum consecutus, vel hanc quidem sed investituram nondum habens; & aliam, quâ quis vexatur in jure quod habet in re. Hoc notato.

Resp. I. Non est Simonia, pretium temporale dare ad redimendam injustam Vexationem, quam quis patitur in Jure spirituali jam plene questito, & quod habet in re, à quocunque tandem Vexatio hæc proveniat. Navarrus *Manual. cap. 23. num. 102.* Abbas in c. *Dilectus. 28. h. t. num. 3.* Palao de *Simonia pun. 20. num. 1.* D. Thomas 2. 2. q. 100. art. 2. ad 5. Pirhing. h. t. num. 105. cum communi aliorum, Reiffenstuel *Jus Can. Tom. V.*

arg. *can. Quæstum. 4. cau. 1. q. 3. Et c. Dilectus 28. h. t.* ubi Simonia non arguatur, qui ad redimendam injustam Vexationem, quam passi erant in jure jam questito, temporalia dederunt. Ratio est; quia qui dat temporale ad redimendam injustam Vexationem, in jure spirituali, quod plene jam habet, non dicitur pro jure spirituali, utpote quod jam habere supponitur, sed pro tollenda, vel impedienda injusta molestia & injuriâ, quod est quid temporale.

Inferitur, illum immunem esse à Simonia, qui dat; vel præstat temporale alicui, ne injultè vexet ipsum diffamando, accusando, & talia proponendo, ob quæ collatio Beneficii, quod actu licite & valide jam possidet, de Jure haberetur, nulla, vel eo privati posset &c.

Resp. Non est Simonia, pecunias, aut quid aliud temporale dare ad redimendam injustam Vexationem etiam in jure spirituali nondum plene questito, si vexat, seu molestat talis, qui vel penitus non, vel ad obtinendum Beneficium de Jure profectè non potest, eligendo v. g. presentando, confutando, confirmando &c. licet obesse valeat infamando v. g. vel alia injusta obstativa ad impedimentum ponendo, ne rite electus conferretur, aut ne presentatus institueret &c. Suarez de *Simonia. cap. 50. num. 23.* Palao de *Simonia §. 2. num. 22.* Ugolin. & Communi aliorum. Ratio est; quia etiam in tali casu non datur temporale pro spirituali Jure acquitendo, hoc ipso, quod obesse valeat infamando non dem, ut mihi conferat spirituale, utpote qui ex supposito non potest, nec, ut pro illo acquitendo me commendat, ac preces interponat, sed præcisè ut injusta impedimenta non ponat, aut injustam Vexationem non incipiat, vel inceptam continuare desinat, quod cuius licitum est; cum quisvis habeat jus questum in liberate & fama sua, omnemque injuriam à se repellere valeat, per *vulgaria*.

Inferitur, Simoniam non committi in sequenti casu. I. Casu, quo Sempronius de Jure ad Beneficium obtinendum profectè nil valens, injustè vexat Mævium, infamando ipsum, vel denigando apud eligentem, confirmantem, presentantem, conferentem &c. vel aliam injustè agendo contra ipsum, ut vel non eligatur, vel electus Confirmationem non obtineat, vel non presentetur, vel presentatus non instituat, vel aliam à Beneficio acquirendo impediatur, Simoniam (inquam) non esse, si Mævius pecunias offerat Sempronio, ut ab injusta Vexatione desistat, aut eam non incipiat.

II. Pariter non committitur Simonia, quando quis alicui dat pecuniam, ne ipsum injustè detineat, aut impediatur venire ad concilium, Electorem, presentatorem conferentem &c. ibique pro Beneficio acquirendo laborare.

III. Non est Simonia, si promittas, aut præstes alicui temporale, ne importunis precibus, aut muneribus animam eligentis, presentantis, confirmantis &c. à te avertat, illumque pro alio minus digno disponat, nisi specialiter advertunt Palao *loc. cit. num. 5.* Lessius *loc. cit. num. 109.* Suarez *loc. cit. num. 25.* Valentia cum Communitariis aliorum contra Socum. Ratio est: Tum quia est talis non facit tibi injuriam contra justitiam commutativam, facit tamen tibi nocumentum contra charitatem, & malè agit etiam contra justitiam saltem distributivam. Tum etiam, quia in tali casu non das pecuniam, ut illam accipiens tibi Beneficium conferat, aut ad illud te promoveat, sed tantum ne te per suas preces, vel munera contra charitatem impediatur; ergo.

Resp. III. Si talis, qui de Jure profectè potest, N injusta

injuste vexat, v. g. injuste negando votum in Electione, vel confirmatione, vel presentatione, vel institutione, vel collatione &c. *Simoniacum* est, promittere, dare, vel præstare temporale ad tollendam injustam Vexam. D. Thomas 2.2. q. 100. art. 2. ad 5. Suarez loc. cit. num. 18. Palao de *Simonia*. num. 4. Pirhing b. t. num. 109. Lessius loc. cit. num. 106. cum Comuni aliorum, & aperte constat ex c. *Tuis*. 33. b. t. ubi tam Episcopus injuste negans confirmationem rite electo, quam illi, qui ad tollendam injustam Episcopi Vexam, pro obtinenda debita confirmatione pecuniam dederunt, *Simoniaci* habentur. Idem etiam patet ex c. *Martheus*. 23. eod. Ratio est; quia, dum quis alicui datur temporale, ne votum, confirmationem, collationem, institutionem injuste denegat, hoc ipso temporale illi porrigit, ut spirituale hujusmodi sibi tribuat; eò quod etiam injusta negatio voti, confirmationis &c. non tollatur nisi actuali datione illius; dare autem temporale, ut datur spirituale, aperta *Simonia* est, per hætenus dicta; ergo.

315 Inferitur, *Simoniam* committere illam, sive facultatem, sive Regularem, qui sciens & timens, alicum sibi adversarium vel inimicum, vel inique corruptum, aut corrupendum, temporale *Munus à lingua*, à *Munus*, vel obsequio eidem præstat, vel offert hoc pacto, vel etiam ex hoc motivo, ne injuste sibi votum denegat in futura electione ad Episcopatum, Decanatum, Abbatiam, Provincialatum &c.

316 Resp. IV. Certò committit *Simoniam*, qui alicui cuicumque tandem sive de Jure ad Beneficium prodesse valenti, sive non, temporale dat vel præstat, ne *Vocationem justam* incipiat, vel ut ab incepta desistat in Beneficio. sive acquirendo, sive acquirendo. Barbosa de *Offic. & potest. Episcop.* allegat. 60. num. 55. Suarez loc. cit. cap. 50. num. 10. § 11. Abbas in c. *Cum pridem*. 4. de *Pañis*. & ibi Glossa y. Non diximus. Palao de *Simonia*. punc. num. 2. Lessius loc. cit. num. 107. Reginaldus, eoque teste Omnes, arg. cit. c. *Cum pridem*. 4. de *Pañis*, & c. *Matthæus* 22. b. t. Ratio est; quia quando quis in Beneficio acquirendo, vel acquirendo, justè impugnatur, aut impugnari potest, jus vel nullum, vel saltem non firmum habet ad Beneficium; consequenter si mediante temporali justam impugnationem, seu *Vexam* avertit, viam per temporale ad spirituale sibi parat, & mediante temporali jus ipsum, aut saltem firmitatem ejus procurat.

317 Inferitur, *Simoniam* committi I. Si duobus de Beneficio aliquo brigantibus unus det alteri temporale, ut à lite desistat; prout etiam jam diximus Lib. I. Tit. XXXVI. de *Transact.* n. 36. ubi tamen n. 40. § segg. addidimus, interveniente autoritate Episcopi fieri posse *Transactionem*.

318 II. Si alicui detur temporale, ne electionem, presentationem, collationem, aut ipsum Beneficium jam possessum impugnet, quod de Jure bene impugnare potest, aut ut ab impugnatione justa desistat.

319 III. Si alicui datur, aut præstatur temporale, ne alterius defectum, vel impedimentum Canonicum in ordine ad privandum alterum Beneficio, aut impediendum ab eo revelet.

320 Queritur V. An. & quæ Cause excusent à pœnis *Simoniae*? Resp. Omnes Cause, & Tituli, qui per dicta à n. 303. excusant ab ipsa *Simonia*, seu quæ faciunt, quod quis dando temporale pro spirituali, aut econtrà, culpam seu peccatum *Simoniae* non committat juxta dicta supra à n. 303. excusant etiam à pœnis contra *Simoniam* statutis. Communis & certa. Ratio est; quia ubi nulla culpa, ibi nulla poena, arg. l. Si

putator, 31. ff. ad *Legem Aquiliam*, l. *Sancimus*. 22. C. de *Panis* & c. *Sine culpa*, de *Reg. Jur.* in 6. ibi: *Sine culpa, nisi causa subit, non est puniendus*, cum Concordantibus. Nec est in hoc aliqua controversia. Et procedit Conclusio etiam de ignorantia, ita, ut casu, quo hæc excusatur à culpa, excuset etiam à pœnis: si verò à culpa non excusatur, nec à pœnis excuset, etsi hæc invincibiliter ignorentur, ut patebit ex sequenti Conclusionem. Nam